nostri Casimiri regis Poloniae illustris permoti, quibus scandalum ex missione capelli adstruebat eventurum, distulimus non alio quidem respectu, nisi quod regem ipsum credebamus sua prudentia de submovendo quolibet scandalo opportune interim provisurum. Verum cum dilationem hujusmodi annis prope jam duobus intuitu regis praedicti protraxerimus, sollicitante lamen nos praefato cardinale per nuntios et litteras, ut conservaremus honorem suum, non potuimus ulterius juste praefati capelli missionem differre, praesertim cum justa peteret, et quae a nobis denegari non poterant, et proinde sibi illud per dilectum filium Joannem Olugosth canonicum Cracoviensem destinamus.

« Ut autem omnis scandali, quod posset in regno Poloniae inter majoris Poloniae et Cracoviensis partes insurgere, cesset suspicio et causa, certificamus devotionem vestram, quod per missionem capelli Cracoviensis Ecclesia nullo modo Gnesuensi auferatur, quinimo contenti sumus, ut in omnibus parlamentis et conventionibus privatis et publicis archiepiscopus Gnesuensis prior votum suum et sententiam dicat, cardinalis vero eo loco votum suum pronuntiet qui ex ordine ad Ecclesiam suam spectat, volumus lamen ut cardinalis propter Sedis Apostolicae auctoritatem et dignitatis suae excellentiam, primum locum honoris et sedendi teneat, in quo nullum Gnesuensi Ecclesiae praedictae inferatur, neque honor ejus in aliquo diminuitur, cum dignitas ipsa non Ecclesiae Cracoviensi, sed personae cardinalis attribuitur. Convenit itaque ut devotiones vestrae ordinationem hujusmodi nostram, quae scandalum allegatum perimit et resolvit, acceptissimam habeant et honori tanto, ex quo regni Poloniae splendor et gloria augetur et diffunditur, congratulentur et faveant, personamque ipsius cardinalis, quae suis virtutibus et meritis maximum patriae ornamentum attulit, ampliori dignentur et venerentur amore. Dat. Fabriani Cameriniensis diocesis anno, etc. MCDXLIX, V kal. Augusti anno m ». De insignibus cardinalitiae Sbigneo episcopo Cracoviensi a Nicolao hoc anno missis meminit Cromerus ⁴, additque non propterea sedata dissidia: cum enim ordinum comitia Petricoviensia celebranda essent, Wladislaus archiepiscopus cum nullis proceribus caetu discessit, ne locum principem amisisse videretur, habitus lamen ab rege iis absentibus conventus: qua de re illi postea conquesti iterum contendere ab eodem rege, ut archiepiscopus principem locum teneret: « Sed negavit », inquit auctor, « rex id sibi in manu esse: quando sic visum Pontifici, auctoritati ejus stare oportere ». At de iis haecenus: nunc reliqua prosequamur.

9. *In haeresim Manichaeam recrudescentem*

¹ Aen. Sylv. hist. de Europ. c. 12. — ² Ibid. — ³ Loh. v. Ep. Secr. p. 204. — ⁴ Ibid.

⁵ Crom. l. XXI.

in Bosnia Nicolaus decernit. — Non modo in excindendo schismate, verum in luenda illibata fide atque ab impiorum erroribus vindicanda sollicitam curam posuit Nicolaus. Cum enim, iuente Pontificatu suo, Manichæorum sectam repullulasse in Bosna ac late grassari accepisset, Thomam episcopum Pharensem, cujus opera Stephanus Thomas Bosnae rex jam ante ad fidem orthodoxam traductus fuerat, amplissima fretum auctoritate eo legavit; qui postea Romam reversus Pontifici significavit, ostenditque Manichæam huc adeo regiones illas infeccisse, ut ad eam abolendam ferro opus esset: quocirca Nicolaus eidem episcopo gerendae legationis munere iterum aucto potestatem dedit¹, ut Christi cultores ad capessenda adversus contumaces haereticos arma concitaret, iisque amplissima indulgentiarum præmia largiretur. Implicatus² inter alios Manichæorum erroribus erat Stephanus Waivoda regis Bosnae socer, qui quamvis amplectendae fidei orthodoxae propagandaeque in suo principatu pii desiderii specimen præ se tulisset, haud tamen ad eosdem errores deponendos a legato adduci potuerat. Neque scelere inferior erant Joannes Paulonich Waivoda, qui fidem Catholicam antea professus priori impietate se contaminarat. Nonnulli etiam religioso induli cultu sub pietatis larva haesim fovebant, et a legato appellati, ut de orthodoxa religione cum ipso agerent, ad constitutum locum non accesserant. Hos igitur Pontifex fidelium communione ejectos ab eodem legato renuntiari jussit: contulit etiam jus Catholicis, ut eorum terras opesque invaderent, atque in suam redigerent potestatem, aliasque pœnas impiis hominibus irrogavit; tum Ecclesiasticis censuris illos percussit, qui commentus in Waivodarum ipsorum dititionem invehent: de quibus hoc Diploma eidem episcopo legato tradidit³:

« Venerabili fratri Thomae episcopo Pharenensi, in regno Bosnae et circumvicinis partibus A. S. L.

« Cum, prout tua fraternitas nuper ex partibus dicti regni ad nos personaliter accedens, sua nobis relatione monstravit, charissimus in Christo filius noster Stephanus Thomas rex Bosnae illustris, qui a paucis retro temporibus a veritate Catholicae fidei devius, Manichæorum haeresis labe infectus, cum subiectis sibi populis longius aberrabat, veluti obedientiae filius salutaria monita sacrosanctae Romanae Ecclesiae per te, venerabilis frater episcope, quem ad partes dicti regni felicis recordationis Eugenius papa IV prædecessor noster ob eam causam transmiserat, audiens omni deposito errore veritatem Catholicae fidei susceperit ac professus fuerit, remaneant-